АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2020 г. № 152

О мерах по снижению рисков завоза и распространения новой

коронавирусной инфекции (2019-NCOV) на территории Котельниковского

муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

администрация Котельниковского муниципального района Волгоградской

области постановляет:

1. Поручить:

1) отделу образования администрации Котельниковского

муниципального района Волгоградской области:

обеспечить проведение «утренних фильтров» при приеме

обучающихся в образовательные организации муниципального района и

наблюдение за их состояние здоровья в течение учебного дня с

обязательным проведением термометрии;

в случае выявления обучающихся с признаками заболевания и

повышенной температурой направлять их домой, обеспечив

незамедлительную изоляцию от коллектива до прихода сопровождающих

(родителей/законных представителей);

незамедлительно направлять информацию о заболевании детей в

медицинскую организацию;

на период осложнения эпидемиологической ситуации отменить:

занятия в бассейнах, в том числе организованные на платной основе;

выездные и массовые мероприятия;

обеспечить все здания образовательных организаций муниципального

района в необходимом количестве: оборудованием для проведения

бесконтактной термометрии; бактерицидными облучателями закрытого

типа для обеззараживания воздуха; средствами индивидуальной защиты

(маски);

взять под постоянный личный контроль работу аутсорсинговых

компаний, предоставляющих образовательным организациям

муниципального района услуги по питанию в части соблюдения

усиленного санитарно-гигиенического режима в период подъема

заболеваемости гриппом и ОРВИ;

принять дополнительные по организации образовательного процесса в

образовательных организациях муниципального района и обеспечить

готовность к организации учебного процесса в дистанционном режиме;

при необходимости проработать вопрос о переносе весенних каникул

во всех образовательных организациях муниципального района на более

ранний срок;

принять дополнительные меры по усилению дезинфекционного

режима во всех образовательных организациях муниципального района;

обеспечить в безусловном порядке выполнение требований

противоэпидемических мероприятий в подведомственных

образовательных организациях муниципального района;

2) отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области:

ограничить проведение массовых мероприятий на территории

муниципального района, за исключением неотложных, проведению

остальных мероприятий в дистанционном или онлайн-режиме, без

зрителей;

принять дополнительные меры по усилению дезинфекционного

режима во всех подведомственных организациях муниципального района;

обеспечить в безусловном порядке выполнение требований

противоэпидемических мероприятий в подведомственных организациях

муниципального района;

3) межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

обеспечить координацию деятельности органов местного самоуправления

Котельниковского муниципального района Волгоградской области с

органами исполнительной власти Волгоградской области,

территориальными органами федеральных органов исполнительной

власти, органами местного самоуправления муниципальных образований,

входящих в состав муниципального района, организациями всех форм

собственности и гражданами по предупреждению возникновения и

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-NCOV) на

территории муниципального района;

4) отделу по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечению населения

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской

области:

подготовить график дежурств работников местной администрации в

связи с переходом на круглосуточный режим работы и представить его в

уполномоченные органы государственной власти Волгоградской области в

установленном порядке;

принять дополнительные меры по информированию жителей

муниципального района о проводимых противоэпидемических

мероприятиях с разъяснением правил личной гигиены и обеспечением

общественной безопасности в этот период.

2. Рекомендовать:

1) гражданам, посещавшим территории, где зарегистрированы случаи

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):

сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте,

датах пребывания на указанных территориях, контактную информацию в

ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»;

при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно

обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских

организаций;

соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме

изоляции на дому;

2) гражданам, прибывших из государств с неблагополучной ситуацией

с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) помимо

мер, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2 настоящего постановления,

обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в

Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать

посещение общественных мест);

3) всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории

муниципального района:

обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих

местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц

с повышенной температурой;

оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима

самоизоляции на дому;

обеспечить в безусловном порядке выполнение требований

противоэпидемических мероприятий;

4) ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»:

обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности без

посещения медицинских организаций для лиц, указанных в подпунктах 1 и

2 пункта 2 настоящего постановления;

организовать работу медицинских организаций с приоритетом

оказания медицинской помощи на дому лихорадящим больным с

респираторными симптомами, посещавшим территории, где

зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), и

пациентам старше 60 лет;

обеспечить готовность медицинских организаций, осуществляющих

медицинскую помощь стационарно и амбулаторно, оказывающих скорую

медицинскую помощь, к приему и оперативному оказанию медицинской

помощи больным с респираторными симптомами, отбор биологического

материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию

(2019-nCoV);

5) органам местного самоуправления, входящих в состав

муниципального района:

ограничить проведение массовых мероприятий на территории

поселений, за исключением неотложных, проведению остальных

мероприятий в дистанционном или онлайн-режиме, без зрителей;

принять дополнительные меры по усилению дезинфекционного

режима на территории соответствующих поселений (объекты массового

пребывания людей, общественных транспорт);

6) организациям, осуществляющим автоперевозки на территории

муниципального района, проводить профилактические мероприятия и

дезинфекцию автотранспортных средств для перевозки пассажиров в

соответствии с рекомендациями, изложенными в письме Роспотребнадзора

от 13.02.2020 г. № 02/2120-2020-32.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит официальному обнародованию и опубликованию.

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                                                           С.А. Понкратов